
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.6/2025 
pag. 1 di 4 

 
N. 6/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: PNRR - M2-C4-I3.1 - "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 

EXTRAURBANO", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU"  - 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLI OPERATIVI TRA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA ED I COMUNI DI GENOVA, BOGLIASCO ED PIEVE LIGURE PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI DAL MASE 

 
In data 24/01/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Visti: 

• L’articolo 129, paragrafo 1, del Regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046), che 
prevede obblighi di chi riceve fondi UE in regime di gestione diretta e indiretta; 

• L’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• Il Regolamento (UE) 2021/241 “Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza” (PNRR) e 
Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 
108 ed il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni relativo ai traguardi (milestone) e obiettivi (target) individuati per i 
progetti PNRR; 

• Gli obblighi di assicurare il conseguimento di traguardi (milestone) e obiettivi (target) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR e in particolare: - il target M2C4-19, in scadenza al T4 2022: 
“Piantare almeno 1.650.000 alberi per il rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi 
dell'articolo 4 della Legge 12 dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima")”; - il target M2C4-20, in 
scadenza al T4 2024: “Piantare almeno 6.600.000 alberi per il rimboschimento delle aree urbane 
ed extraurbane ai sensi dell'articolo 4 della Legge 12 dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima")”; 

 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.6/2025 
pag. 2 di 4 

 
• Il Piano Nazionale di Forestazione urbana ed extraurbana, approvato con Decreto MITE n. 

493/2021 del 30 novembre 2021; 

• l’Avviso pubblico, pubblicato in data 02.05.2023 dal Ministero dell'Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (di seguito MASE) nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, 
Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU, “Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di 
forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane – Annualità 2023/2024” e 
relativi allegati; 

 • Le variazioni della M2-C4-I3.1, così come modificata da ultimo con decisione di 
esecuzione del Consiglio ECOFIN del 7 maggio 2024, e negli Accordi Operativi (Operational 
Arrangements) definiti con la Commissione europea, relative ai target: 

• Target M2C4-20, in scadenza T4 2024, di messa a dimora di materiali forestali di 
moltiplicazione (sementi o piante) per almeno 4.500.000 alberi e arbusti per il 
rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi dell'art. 4 della legge 12 
dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima"); 

• Target M2C4-20bis, in scadenza al T2 2026, di trapiantare materiali forestali di 
moltiplicazione (sementi o piante) per almeno 3.500.000 alberi e arbusti per il 
rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi dell'articolo 4 della legge 12 
dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima"); 

 
Considerato che, in risposta al sopra citato Avviso, in data 28/09/2023 con nota protocollo n. 
54236/2023 Città Metropolitana di Genova ha trasmesso al MASE la documentazione necessaria 
per la presentazione del progetto “PNRR FORESTAZIONE – GENOVA E LEVANTE GENOVESE”, 
CUP D62F23001010006; 

Considerato che: 

la Città Metropolitana di Genova esercita le proprie funzioni di pianificazione e di reciproca 
interazione e cooperazione con i Comuni metropolitani, sulla base dei criteri stabiliti dalla 
legislazione nazionale e regionale, nonché dal proprio Statuto e relative linee guida al fine di 
promuovere l’efficace coordinamento delle politiche pubbliche relative allo svolgimento delle 
funzioni assegnate alla Città Metropolitana; 

la Città Metropolitana di Genova ha coordinato la presentazione al MASE del progetto “PNRR 
Forestazione – Genova e Levante Genovese”, CUP D62F23001010006 che punta a:preservare e 
valorizzare la naturalità diffusa, la biodiversità e i processi ecologici legati a ecosistemi pienamente 
funzionali e resilienti; a contribuire alla riduzione dell'inquinamento atmosferico e alla rimozione del 
particolato nelle aree metropolitane, aiutando così a proteggere la salute umana; a contribuire a 
ridurre le procedure di infrazione della qualità dell'aria; recuperare i paesaggi antropizzati 
valorizzando le periferie e le connessioni ecologiche con le aree interne rurali (corridoi ecologici, 
reti ecologiche territoriali) e il sistema delle aree protette; frenare il consumo di suolo e ripristinare i 
suoli utili. 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.6/2025 
pag. 3 di 4 

Il progetto “PNRR Forestazione – Genova e Levante Genovese”, CUP D62F23001010006 è volto 
al contrasto dei problemi legati all'inquinamento atmosferico, all'impatto dei cambiamenti climatici e 
alla perdita di biodiversità e tali progetti sono coerenti con quanto previsto dall’Avviso pubblico del 
MASE; 

 Il Decreto Direttoriale n. 606 del 21 dicembre 2023 recante l’approvazione del progetto 
“PNRR Forestazione – Genova e Levante Genovese”, CUP D62F23001010006 
attribuendogli il codice ID GE01 - 2023 e l’ammissione dello stesso a finanziamento per le 
annualità 2023 e 2024; 

 L’Accordo di finanziamento per la realizzazione degli interventi di forestazione urbana, 
periurbana ed extraurbana ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Genova - 
Annualità 2023/2024 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Città 
Metropolitana di Genova del 20/03/2023; 

 Il Decreto Direttoriale n. 606 del 21 dicembre 2023 recante l’approvazione del progetto 
“PNRR Forestazione – Genova e Levante Genovese”, CUP D62F23001010006 
attribuendogli il codice ID GE01 - 2023 e l’ammissione dello stesso a finanziamento per le 
annualità 2023 e 2024; 

 in data 17/01/2024, con nota protocollo n. PNM_05-18908_2024-0021, assunta agli atti 
della Città Metropolitana di Genova in pari data con protocollo n. 3384, il MASE ha 
notificato la registrazione da parte della Corte dei Conti in data 15/01/2024 al n. 56 del 
Decreto Direttoriale n. 606 /2023 sopra citato. 
 

Ritenuto di formalizzare la collaborazione tra la Città metropolitana di Genova, il Comune 
capoluogo, il Comune di Bogliasco ed il Comune di Pieve Ligure con appositi protocolli operativi 
che definiscono i rispettivi ruoli per la realizzazione del progetto “PNRR Forestazione – Genova e 
Levante Genovese”, CUP D62F23001010006, quale ente sosterrà i relativi costi, gli obblighi 
reciproci, il coordinamento delle attività e le tempistiche di realizzazione. 

Visti, inoltre 

• La Legge Regionale 04.09.1997 n. 36 e s.m.i.; 
• Le linee guida per l’assistenza e la collaborazione ai Comuni e alle Unioni di Comuni in 

settori determinati – Procedura, approvate con Deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n.34 del 15 luglio 2015 e parere favorevole della Conferenza Metropolitana espresso con 
Deliberazione n. 11 del 24 luglio 2015; 

• L’Accordo Quadro per la collaborazione istituzionale tra la Città Metropolitana, i Comuni e 
le Unioni dei Comuni dell’area metropolitana, in particolare quanto indicato nel testo 
dell’Accordo agli articoli 5 e 6, approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 53 del 
2.12.2015 sottoscritto da Città Metropolitana e dai Comuni e successivamente rinnovato 
con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 8 del 10 aprile 2019 per il successivo 
triennio; 

• Il Piano Strategico Metropolitano (PSM), approvato con Delibera del Consiglio 
Metropolitano n. 11 del 21.04.2017; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.6/2025 
pag. 4 di 4 

• La Determinazione dirigenziale n. 2117/2023 del 25/09/2023 con cui è stato nominato, il 
Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di 
Genova, Responsabile Unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 per 
l’intervento in oggetto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Laura Papaleo, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 22/01/2025. 
 

DISPONE 
 
per quanto esposto in premessa e qui richiamato: 

1. di approvare gli schemi di protocollo operativo allegati, quali parti integranti e sostanziali 
del presente decreto, finalizzati alla realizzazione del progetto PNRR Forestazione – 
Genova e Levante Genovese”, CUP D62F23001010006 nell’ambito del PNRR, Missione 2, 
Componente 4, Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 
extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” al fine di procedere alla 
successiva sottoscrizione; 
 

2. di demandare la sottoscrizione dei protocolli operativi al Dott. Agostino Ramella, 
Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, in qualità di RUP 
del progetto di Forestazione sopraindicato, con facoltà di apportare eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie; 

3. di dare atto che i protocolli avranno una durata pari alla progettazione, realizzazione, 
monitoraggio, rendicontazione e conclusione di tutti gli interventi previsti nel progetto; 
 

4. di demandare, inoltre, al RUP la predisposizione di tutti gli atti successivi necessari per la 
buona riuscita del progetto. 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


